Keşfu’z-Zunûn ise, “ed-Deylemî’nin El-Cem’ beyne’t-Tevhîd ve’t-Ta’zîm ki-
tabını 699 yılından önce yazmıştır” şeklinde çok farklı tarihi vermektedir.“25

Yukarıda verilen çelişkili tarihlerin yanında şaşırtıcı olan Brockelmann’ın,
Deylemî’in vefat tarihi olarak 899/ 1493 olarak vermesidir ki buna katılmak
mümkün değildir. Çünkü Deylemî, kendisine aidiyetinde tartışma olma-
yan Cevâhiru’l-Esrâr adlı eserinde bir münasebetle “572 yılının Ramazan
ayında bir kişi bana sordu ki…” demektedir.26 Başka bir kitabında da bir rü-
yayı 582 yılında, Ramazan ayının 28’inde gördüğünü ifade etmektedir.27 Bu
ifadeler bize Deylemî’nin yaşadığı yüzyılı kesin olarak tespit etme imkânı
vermektedir.28

Deylemî ile ilgili araştırma yapan Gerhard Böwering ile John Renan29,
musannifin vefat tarihi olarak 593/1197 yılı vermeleri makul30 kabul
edilmektedir.31

Diğer taraftan Deylemî, Cevâhiru'l-Esrâr’da kitabı yazarken 64 yaşında
olduğunu32 ifade etmektedir. İzâhu'l-Meknûn aynı kitap için şu bilgiyi ver-
miştir:

“Deylemî bu kitabını 589 yılında bitirmiştir ve bir cilt halinde, bap ve
fasıllara ayrılmış bir kitaptır.”33

karşılaşmaktayız:“Brockelmann, bir kere kesin bir şekilde Şemseddin Ebu Sabit Muhammed b. Abdil-
melik ed-Deylemî’yi Mirâtu'l-Ervâh ve Sûretu’l-Evcah adlı eserin müellifi olarak anar. (…) Bu ender
çalışmanın yegâne nüshası Gotha’da muhafaza edilmektedir ve W. Pertsch bunu kataloğa kaydederken,
Haci Halife’de adı geçen bu Deylemî’nin 899/1493 yılında el-Cam’ beyne’t-Tevhid ve’t-Ta’zîm adlı eseri
de telif etmiş olduğunun yazılı olduğunu görür. Gayet tabii olarak bu tarihi Deylemî’nin yaşadığı dönem
olarak verir ve Brockelmann da sonuç olarak Pertsch’i taklit etmiştir.” Abbeery, A.

2.1. Deylemî’nin Kaynakları
Deylemî’nin, Kur’an ayetleri ve Rasulullah’ın (s.a.v.) hadisleri dışında,

başta ashab-ı kiram (r.a.) olmak üzere tabiîn ve sonraki dönemlerde yaşa-
mış birçok âlimden yararlandığı görülmektedir.

Sahabeden Ebu Bekir (ö.13/ 634), Muaz b. Cebel (ö.18/ 639), Hz. Ömer
(ö. 23/ 643), Abdullah b. Mesûd (ö.32/ 652- 653), Ka’bu'l-Ahbar (ö. 32/
652), Hz. Ali (ö. 40/ 661), Abdullah b. Abbas (68/ 687) Deylemî’in kaynak-
ları arasında yer almaktadır.

Tabiin ve sonrası dönemde - kendi çağına kadar- yaşamış âlimlerden
de yararlandığı görülen Deylemî’nin kaynakları arasında aşağıdaki zatları
saymak da mümkün:

Tavûs b. Keysân (ö.106),90 Hasan el-Basrî (ö.110),91 el- İmam Muhammed
el- Bakır (d.57- ö.114),92 Cafer b.

Me’âni'l-Kur’ân ve İ’râbuh, İbrahim ez- Zeccâc (ö.311/923),130 6. Latâifu'l-İşârât,
Abdulkerim el- Kuşeyrî (ö.465/1072),131 7. Me’âlimu’t- Tenzîl fi Tefsîri'l-Kur’an,
Huseyn b. Mesûd el- Beğavî (ö.510 veya 516),132 8. Tefsîrü’l-Keşşâf an Hakâiki’t-
Tenzîl, ez- Zemahşerî Carullah (ö. 538/ 1143),133 9. Tefsir, Vasıtî (?).134

122 Bkz: Deylemî, Tasdîku'l-Maârif, v. 6b; Deylemî, a.g.e. Bakara Sûresi, 2/ 4. ayetin tefsiri, 64 numaralı
dipnot.

123 Bkz: Deylemî, a.g.e. v. 4b: Deylemî, a.g.e. Çalışmamızın III. Bölümü dipnot 25 (giriş faslı).
124 Bkz: Deylemî, a.g.e. v. 75b; Deylemî, a.g.e.

Bununla beraber sık olarak sahabe kavline müracaat ettiği
söylenemez.

Sözlerini naklettiği sahabelerin başında Ebu Bekir (ö.13/ 634), Muaz b.
Cebel (ö.18/ 639), Hz. Ömer (ö. 23/ 643), Abdullah b. Mesûd (ö.32/ 652-
653), Ka’bu'l-Ahbar (ö. 32/ 652), Hz. Ali (ö. 40/ 661), Abdullah b. Abbas
(68/ 687) gelmektedir.150

Sahabe kavlini naklettiği yerlere misal olması bakımından, aşağıda bir-
kaç örnek vermekle yetinilecektir:

Örnek:
Yâsîn Sûresi’nin 1. ayeti ile ilgili olarak, Muaz b. Cebel ile Ka’bu'l-

Ahbar’dan şunları nakletmektedir:
“Bir topluluk, Muaz ibn-i Cebel ile Ka’bu'l-Ahbar’dan şöyle dediklerini